Ramon Llull. El cas és que, simplificant molt els detalls i, sobretot, prescindint de les multituds de dimonis que poblen la *Visió*, les semblances són moltes.

Les paraules amb què Ramon Llull inicia la seva exposició indiquen el lloc de l'infern i una divisió en quatre espais:

«[1] Infern es en lo mig loch dintre lo cor de la terra, lo qual loch es tancat e clos, e en lo qual tostemps es pena; la qual pena es en .iiii. lochs: la un es infern, on son los dapnats qui nul temps no'n exiran; l'autre es lo infern qui es appellat purgatori, en lo qual hom fa penitencia, per ço cor no l'a complida en aquest mon; lo terç infern es lo loch on entraren los prophetes ans que fos encarnat lo fill de Deu, e aquest infern es appellat Abrae; quart infern es aquell on entren los albats qui no son bateyats.»<sup>2</sup>

Aquesta divisió presenta diferències notables respecte de la *Visio*, i s'avé molt més amb l'oferta per Tomàs d'Aquino en el seu *Comentari a les Sentències*, encara que Tomàs és més precís en la definició teològica de cada lloc.<sup>3</sup>

A continuació Ramon Llull descriu dotze motius amb què considerar les penes infernals. Dos dels quals recorren a la imaginació, mentre els altres deu reprenen circumstàncies de l'experiència quotidiana.

El primer motiu imaginat descriu una mar de foc on són endinsats els damnats:

---

<sup>2</sup> *Doctrina pueril* 99, 1, ed. J. SANTANACH, NEORL VII, pàg. 277.

<sup>3</sup> «Quadruplex est infernus. Unus est infernus damnatorum, in quo sunt tenebrae et quantum ad carentiam divinae visionis, et quantum ad carentiam gratiae, et est ibi poena sensibilis; et hic infernus est locus damnatorum. Alius est infernus supra istum, in quo sunt tenebrae et propter carentiam divinae visionis, et propter carentiam gratiae, sed non est ibi poena sensibilis; et dicitur limbus puerorum. Alius supra hunc est, in quo sunt tenebrae quantum ad carentiam divinae visionis, sed non quantum ad carentiam gratiae, sed est ibi poena sensus; et dicitur purgatorium. Alius magis supra est, in quo est tenebra quantum ad carentiam divinae visionis, sed non quantum ad carentiam gratiae, neque est ibi poena sensibilis; et hic est infernus sanctorum patrum; et in hunc tantum Christus descendit quantum ad locum, sed non quantum ad tenebrarum experientiam» *Scriptum super Sententiis*, III, d. 22, q. 2, a. 1, qc 2 co.

«[3] Cogita, fill, e ymagina una grant multitud de gent qui estigua a la riba de la mar, e considera que la mar sia tota bulent e plena de foch ardent, e que de la mar isquen los grans pexs, qui meten en la mar adés .i. home adés altre. On, si aytal cogitació has, aesmar pots com grans seran los crits e les veus e les paors de aquels homens qui no's poran deffendre a aquels peys, qui seran drachs infernals als quals no poran fugir.»